
ч

РЕЗОЛЮЦИЯ
XXVI съезда КПСС по докладу

товарища Л. И. Брежнева— Отчет
Центрального Комитета КПСС

XXVI съезду Коммунистической партии

Советского Союза и очередные задачи
партии в области внутренней

и внешней политики

Заслушав и обсудив доклад Генерального секре-

таря ЦК КПСС товарища J1. И. Брежнева — Отчет
Центрального Комитета КПСС XXVI съезду Комму-
нистической партии Советского Союза и очередные

задачи партии в области внутренней и внешней по-

литики, XXVI съезд Коммунистической партии Со-
ветского Союза постановляет:

1. ЦЕЛИКОМ И ПОЛНОСТЬЮ ОДОБРИТЬ

ЛЕНИНСКИЙ КУРС И ПРАКТИЧЕСКУЮ ДЕЯ-

ТЕЛЬНОСТЬ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПАР-

ТИИ.

2. ОДОБРИТЬ ОТЧЕТНЫЙ ДОКЛАД ЦЕНТ-

РАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС И ПРЕДЛОЖИТЬ

ВСЕМ ПАРТИЙНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ РУКО-

ВОДСТВОВАТЬСЯ В СВОЕЙ РАБОТЕ ПОЛОЖЕ-
НИЯМИ И ЗАДАЧАМИ В ОБЛАСТИ ВНУТРЕН-

НЕЙ И ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ, ВЫДВИНУТЫ-

МИ В ДОКЛАДЕ ТОВАРИЩЕМ Л. И. БРЕЖ-

НЕВЫМ.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
XXVI СЪЕЗДА КПСС

о подготовке новой
редакции Программы КПСС

Исходя из того, что со времени принятия Про-
граммы КПСС прошло 20 лет и что за этот период

накоплен большой опыт социалистического и комму-

нистического строительства и на международной аре-

не произошли новые перемены и процессы, XXVI
съезд КПСС постановляет:

Поручить Центральному Комитету КПСС внести

необходимые дополнения и изменения в действующую
Программу партии, правильно в целом определяю-

щую закономерности мирового общественного разви-

тия, цели и основные задачи борьбы партии и совет-

ского народа за коммунизм, и .подготовить новую

редакцию Программы КПСС к очередному съезду

партии.

При этом в Программе должны получить глубо-
кое научное отражение важнейшие изменения в

жизни советского общества и в мировом обществен-
ном развитии, главнейшие задачи строительства

коммунизма.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ XXVI СЪЕЗДА КПСС

по отчету Центральной Ревизионной Комиссии КПСС
Отчет Центральной Ревизионной Комиссии КПСС утвердить.

Пр о л е та ри и всех стран, соединяйтесь /

Орган Сланцевского горкома Коммунистической партии

Советского Союза и городского Совета народных депутатов

Газета издается

с февраля 1944 года № 41 (8013) Суббота, 28 февраля 1981 года Цена 2 кон.

26 февраля в Москве, в

Кремлевском Дворце съездов,

продолжал работу XXVI съезд

Коммунистической партии Со-
ветского Союза.

На утреннем заседании пред-

седательствовал член Политбю-
ро ЦК КПСС, председатель

Комитета партийного контроля

при ЦК КПСС товарищ Пель-
ше А. Я.

В обсуждении Отчетного до-

клада Центрального Комитета
КПСС XXVI съезду Коммуни-
стической партии Советского
Союза и очередных задач пар-

тии в области внутренней и

внешней политики и Отчета
Центральной ревизионной ко-

миссии КПСС приняли участие

товарищи: Гроссу С. К. — пер-

вый секретарь ЦК Компартии
Молдавии, Колесников А. Я. —

бригадир горнорабочих шахты

«Молодогвардейская» объеди-
нения «Краснодонуголь» Воро-
шиловградской области, Гапу-
ров М. Г. — первый секретарь

ЦК Компартии Туркменистана,
Демирчян К. С. — первый сек-

ретарь ЦК Компартии Армении,
Черный А. К. — первый секре-
тарь Хабаровского крайкома
КПСС, Вайно К. Г. — первый
секретарь ЦК Компартии Эсто-
нии, Аксенов Н. Ф. — первый
секретарь Алтайского крайкома
КПСС.

Съезд приветствовал горячо
встреченный делегатами и го-

стями товарищ Жозе Эдуарду
Душ Сантуш — Председатель
МПЛА — Партии труда, Пре-
зидент Народной Республики
Ангола.

Съезд образовал комиссию

для подготовки проекта резо-

люции по докладу товарища

Брежнева J1. И. — Отчет Цен-
трального Комитета КПСС

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
XXVI съезду Коммунистиче-
ской партии Советского Союза
и очередные задачи партии в

области внутренней и внешней
политики.

На вечернем заседании пред-

седательствовал член Политбю-
ро ЦК КПСС, министр иност-

ранных дел СССР товарищ

Громыко А. А.

В обсуждении Отчетного до-

клада Центрального Комитета
КПСС XXVI съезду Коммуни-
стической партии Советского
Союза и очередных задач пар-

тии в области внутренней и

внешней политики и Отчета
Центральной ревизионной ко-

миссии КПСС приняли участие

товарищи: Хренников Т. Н. —

первый секретарь правления

Союза композиторов СССР, Бо-
гомяков Г. П. — первый секре-

тарь Тюменского обкома
КПСС, Качура Б. В. — первый
секретарь Донецкого обкома
Компартии Украины, Федирко
П. С. — первый секретарь

Красноярского крайкома КПСС,
Чичеров В. С. — бригадир сле-

сарей-сборщиков производст-

венного объединения турбо-
строения «Ленинградский Ме-
таллический завод», Мусин
Р. М. — первый секретарь Та-
тарского обкома КПСС, Смир-
нова А. А. — учительница

Ефинской восьмилетней школы

Макарьевского района Кост-
ромской области.

После этого съезд принял ре-

шение о прекращении прений
по Отчетному докладу Цент-
рального Комитета КПСС и

Отчету Центральной ревизион-

ной комиссии КПСС.

С большим подъемом, едино-

душно съезд принял резолю-

цию по докладу товарища

Брежнева Л. И. — Отчет
Центрального Комитета КПСС
XXVI съезду Коммунистиче-
ской партии Советского Союза
и очередные задачи партии в

области внутренней и внешней
политики, проект которой по

поручению комиссии был вне-

сен товарищем Гришиным В. В.
— первым секретарем Москов-
ского горкома КПСС.

XXVI съезд КПСС целиком

и полностью одобрил ленин-

ский курс и практическую дея-

тельность Центрального Коми-
тета партии. Съезд одобрил
Отчетный доклад Центрально-
го Комитета КПСС и предло-

жил всем партийным организа-

циям руководствоваться в сво-

ей работе положениями и за-

дачами в области внутренней и

внешней политики, выдвинуты-

ми в докладе товарищем Бреж-
невым Л. И.

В зале вспыхивает бурная
овация, звучат возгласы в

честь КПСС. Делегаты стоя, с

воодушевлением приветствуют

ленинский Центральный Коми-
тет, Генерального секретаря

ЦК КПСС товарища Брежнева
Л. И.

Съезд заслушал выступление

члена Политбюро ЦК КПСС,
секретаря ЦК КПСС товарища

Суслова М. А. о подготовке но-

вой редакции Программы
КПСС и принял по этому воп-

росу постановление.

Съезд единогласно утвердил

Отчет Центральной ревизион-

ной комиссии КПСС.

23 февраля открылся XXVI
съезд КПСС. Весь советский на-
род готовился встретить этот

праздник своими трудовыми успе-

хами, не отставала от своих стар-
доиих товарищей 3-тысячиая армия

\:ланцевской пионерии.
.•Жаждая, пионерская дружина

, района добилась определенных ус-
пехов в своей работе. 76 отрядов

пионеров шагают маршрутами Все-
союзного пионерского марша под

девизом «Пионеры всей страны де-

лу Ленина верны».

С гордостью рапортовали пионе-

ры о своих успехах на маршруте

L «В страну знаний». «Ни одного

отстающего рядом» — такую цель

поставили пионеры в учебе и до-

казывают это делами. Так, в шко-

ле № 4 из 290 учащихся III че-

ловек учатся на «4» и «5», в шко-

ле 10 отличников, нет неуспеваю-

щих. В школе № 3 95 человек

имеют оценки «4» и «5» и 11 че-

ловек — только отличные отметки,

все пионеры успевают.

Пионеры школ города и района
участвовали в операции «Ты —

кружковец». Каждый пионер за-

нимается в каком-либо кружке в

школе, в клубе, в Доме пионеров

и школьников или посещает худо-

жественную, спортивную, музы-
кальную школы, пополняет и уг-
лубляет свои знания самостоя-

тельно.

Большое значение в жизни пио-
'■ неров имеют школьные газеты,

молнии, посвященные итогам уче-

ПИОНЕРИЯ РАПОРТУЕТ
бы за четверть или сатирические

листки. В школах действуют
«Станции скорой помощи», «Совет
мудрейших» (школа № 7), клуб
«Помощь отстающим» (школа
№ 5). Ежегодно пионеры и школь-

ники принимают активное участие

в предметных олимпиадах по ма-

тематике, физике, химии, прово-

дят предметные декады, турниры

смекалистых (школа № 11), «Пу-
тешествия в страну знаний» (шко-
ла № 7), конкурс «Знание и труд

рядом идут» (Загривская школа),
устные журналы «Учись учиться»

(школа-интернат).
В пионерском рапорте съезду

записано, что пионеры наших

школ хорошо потрудились на по-

лях совхозов района, 5 тысяч руб-
лей заработали ребята на уборке
урожая. Ученики школы № 2 боль
шую работу сделали по созданию

зала профориентации, где собран
материал о промышленных пред-

приятиях, о профессиях, нужных

городу и району. Все 76 пионер-
ских отрядов города и района ак-
тивно включились в трудовые опе-
рации «Миллион — Родине»,
«БАМу — пионерские мосты»,
«Лечебное лукошко».

Пионеры намного превысили
взятые трудовые обязательства.
Лучшими по сбору макулатуры

являются дружины школ №№ 7,

3, 4. В январе этого года пионе-

рия района приняла участие в

пионерской плавке, посвященной
XXVI съезду КПСС. Лучшими по

сбору металлолома считаются За-
гривская, Черновская и школа

№ 11. 38 тонн макулатуры, 106
тонн металлолома — таков вклад

сланцевской пионерии во Всесоюз-
ные операции.

Самые лучшие сборщики лекар-

ственных трав учатся в школах

№№ 7 и 12. В «Лечебное лукош-

ко» пионеры района собрали тон-

ну лекарственного сырья.

О своих пернатых друзьях, о

сохранности зеленого богатства
заботятся ребята из школьного ле-

сничества Черновской школы.

Каждый отряд, каждая пионер-

ская .дружина подготовились к

проведению Всесоюзного сбора
«На коммунистов равняем шаг».

На эти сборы ребята пригласили

своих старших товарищей-ветера-
нов партии, войны и труда.

Есть о чем рассказать красным

следопытам. Много потрудились

ребята школы № 4 во главе с

коммунистом Е. Н. Гусевой над

созданием школьного музея С. М.
Кирова.

На маршруте «Моя Родина —

СССР» хорошо работают пионеры

школы № 7 под руководством

М. П. Малышевой и Загривской

школы под руководством П. П.
Алексеева. На областном слете

«Дорогой славы трудовой», кото-

рый проходил 7 —8 февраля, наш

район занял второе место.

Пионеры школы № 11 могут ра-

портовать о крепкой дружбе со

своими младшими товарищами —

октябрятами. Много игр по стан-

циям, конкурсов, выставок прове-

ли у них пионеры. Неплохо рабо-
тают на маршруте «ЗвеЗдочка»
ребята из школ №№ 4 и 7. Боль-
шую работу выполняют пионеры

Старопольской школы по опера-

ции «Малышок», они сами, без
взрослых, пришли в детский сад,

чтобы, узнать какая требуется по-

мощь.

Активно действуют школьные и

районные клубы интернациональ-

ной дружбы. В школах города

проходят митинги солидарности с

народами, борющимися за свою

независимость. В декабре прохо-

дил районный конкурс военно-пат-

риотической и политической песни,

на котором ученики 8-х классов

инсценировали песню. Победите-
лем конкурса стал 8-й класс шко-

лы № 1. В ходе недели солидарно-

ст:: с 4 по 10 февраля был органи-

зован традиционный конкурс по-

литического плаката, где пробова-
ли свои силы юные художники

города. Победителями конкурса

стали пионеры школы № 1 Лена
Коренко, Таня Назарова и уче-

ница школы № 2 Ира Алексеева.
Тесной дружбой скреплены пио-

неры школ №№ 1, 7, школы-ин-

терната со своими вожатыми-про-

изводственниками. Ни один сбор,
ни одна линейка не проходят без
присутствия шефов. Каждый пио-

нерский отряд школы № 7, взяв

социалистические обязательства,
доложил о них своим шефам, а те

в свою очередь при подведении

общих итогов работы учитывали

шефскую работу в школе.

Много интересных дел сделали

ребята — это и сборы «Встреча
трех поколений», операция «Поле-
вая почта» (школа № 11), игра

по станциям «Работой звена

дружина сильна», «Реет над нами

Красное Знамя» (школа № 12).
Заметно оживилась работа в Вы-
скатской школе.

24 февраля прошел слет Комсо-

мольске - пионерского актива, ко-

торый подвел итоги работы пио-

нерских отрядов. Лучшие отряды

награждены грамотами, диплома-

ми, лучшие пионеры города и рай-
она подписали рапорт XXVI съез-

ду КПСС.
Рапортуя коммунистам о своей

работе, пионеры заверяют своих

старших товарищей, что не оста-

новятся на достигнутом. Новыми
интересными делами отметят они

первый год 11-й пятилетки.

(Материалы о делах пионерии

читайте на 3-й странице).



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 28 февраля 1981 года

ПАНОРАМА

РОДИНЫ

МЕТАЛЛ
НАДЕЖДЫ

НОРИЛЬСК (Красноярский
край). Металл, выпущен-

ный из плавильной печи,

подвел символическую чер-

ту на строительстве Надеж-
динского металлургическо-

го завода, на предприятии,

построенном неподалеку от

Норильска, получены пер-

вые тонны никеля. Сдав в

эксплуатацию вторую оче-

редь завода, северяне вы-

полнили главное обязатель-
ство в честь XXVI съезда
КПСС. Новое предприятие

позволит в ближайшие годы

значительно увеличить вы-

пуск цветных металлов в
Норильском промышленном

районе.

ГОТОВИТСЯ
К ПУСКУ
НЕРЮНГРИ (Якутская

АССР). На холостые оборо-
ты поставлен комплекс тех-
нологического оборудова-
ния первой очереди Не-
рюнгринской обогатитель-
ной фабрики. Его произво-

дительность — 8,5 миллио-

на тонн угля в год, кото-
рый будет доводиться

здесь до определенных

фракций. Это позволит

обеспечить поставку из Яку-
тии только высококачест-

венного топлива.

К ТЕПЛУ —

ПО-ХОЗЯЙСКИ
БЕНДЕРЫ (Молдавская

ССР). Экономнее использо-

вать горячую воду стали на

шелковом комбинате. Пос-
ле отработки в цехах она

направляется теперь в жи-

лой поселок предприятия.

Прежде и цехи комбината,
и поселок одновременно

получали воду одинаковой
температуры. С производст-

ва вода возвращалась с не-

использованным полностью

теплом. За зиму предприя-

тие сэкономит более 400
тонн топлива. Такое количе-

ство его расходуется для

выпуска продукции в тече-

ние недели. А это — поч-
ти полмиллиона квадратных

метров шелковых тканей.

В ПОХОДЕ —

БЕРЕЖЛИВЫЕ
РИГА. Без отходов ис-

пользуется теперь сырье в

швейном объединении «Лат-
вия». Одним из резервов

усиления режима экономии

стало объединение участ-

ков, где выпускались това-

ры массового спроса, в от-

дельный цех. В нем устано-

вили прогрессивное обору-
дование. Победителями в

соревновании теперь при-

знаются лишь те коллекти-

вы, которые выполняют за-

дания в срок и с меньшими

затратами материалов.

ИДУТ
ПОСАДКИ
АРЧИ
АШХАБАД. Посадки арчи

начались в горах юга Турк-
менистана. Деревца разме-

щают на естественных и

искусственных террасах,

удобных для орошения. В
специализированных хозяй-
ствах Туркмении подготов-

лены для пересадки на

горные склоны сотни тысяч

саженцев.

ТРУЖЕНИКАМ
СТАЛЬНЫХ
МАГИСТРАЛЕЙ
ВОРОШИЛОВГРАД. Соро-

катысячный локомотив, по-

строенный за годы совет-

ской власти, вышел из во-
рот Ворошиловградского

тепловозостроительного за-

вода имени Октябрьской
Революции. Сейчас на пред-

приятии разработаны проек-

ты газотурбовоза и тепло-

возов мощностью 9, 12 и 16
тысяч лошадиных сил.

(ТАС

ПАРТИЙНАЯ ЖИЗНЬ: ПРАВО НА ИОНТРОЛЬ

ВАЖНАЯ ЗАДАЧА
Коммунисты партийной ор-

ганизации железнодорожной
станции Сланцы с большим
интересом изучают Отчетный
доклад ЦК КПСС XXVI съез-

ду партии, с которым высту-

пил Генеральный секретарь ЦК
КПСС товарищ Л. И. Бреж-
нев. В 1 1 -й пятилетке боль-
шие и ответственые задачи по-

ставлены перед железнодо-

рожниками страны по пере-

возке народно-хозяйственных
грузов.

Основная задача железнодо-

рожников станций Сланцы и

Рудничная — резкое улучше-

ние обслуживания шахт про-

изводственного объединения
«Ленинградсланец», заводов

«Сланцы» и цементного и дру-

гих предприятий и строек. Сю-
да, прежде всего, следует от-

нести сокращение простоя же-

лезнодорожных вагонов при

погрузке и выгрузке. Это по-

зволит высвободить многие

десятки вагонов для перевоз-

ки народнохозяйственных гру-

зов.

С 1 января по 31 марта

1981 года на железнодорож-

ном транспорте проходит об-
щественный смотр под. деви-

зом «Дисциплина и безопас-
ность». Задачи смотра: укреп-

ление производственной и тру-

довой дисциплины, повышение

ответственности каждого ра-

ботника за порученное дело,

усиление контроля за выпол-

нением инструкций и приказов

по безопасности движения по-

ездов.

Наша партийная организа-

ция активно включилась в

проводимую разъяснительную

работу, что позволит улучшить

трудовую дисциплину и повы-

сить безопасность движения

поездов. Все эти мероприятия

предусмотрены в годовых со-

циалистических обязательствах
железнодорожников.

На партийном собрании в

феврале коммунисты обсудили
вопрос «Итоги работы XIV го-

родской конференции КПСС и

задачи партийной организации

железнодорожной станции

Сланцы, вытекающие из реше-

ний конференции». Коммуни-
сты уделили большое внима-

ние вопросу сохранности под-

вижного состава и перевози-

мых грузов, более эффектив-
ному использованию вагонов,

выполнению принятых обяза-
тельств.

В выступлениях коммуни-

стов начальника станции Руд-
ничная Н. С. Кузьмина и стар-

шего вагонного осмотрщика

В. А. Самонина прозвучала

большая озабоченность по по-

воду ненормального положе-

ния дел с выгрузкой вагонов

парка МПС на цементном за-

воде. Это в основном относит-

ся к задержке полувагонов,

которых так : не хватает нашим

шахтам для отгрузки сланца

в Эстонию. В прошлом году

цементный завод заплатил

большие суммы штрафов за

перепростой вагонов. К сожа-

лению, здесь не улучшилось

положение с простоями ваго-

нов и в текущем году. Так,
за 15 дней февраля при норме

6,9 часа простой составил 19,7
часа.

В выступлениях коммуни-

стов отмечалось, что отремон-

тированные вагоны по несколь-

ку суток не убираются из ту-

пика ремонта, чтобы исполь-

зовать их по назначению.

А поэтому нет возможности

своевременно поставить в ре-

монт другие вагоны на их ме-

сто. Начальнику железнодо-

рожно-упаковочного цеха це-

ментного завода Б. А. Любез-
ному необходимо срочно наве-

сти порядок в этом важном

деле.

Партийное собрание в своем

постановлении обязало руко-

водителей станций Сланцы и

Рудничная уделить больше
внимания вопросам сохранно-

сти подвижного состава, сни-

жения простоя вагонов под

грузовыми операциями. К это-

му важному делу привлечены

также члены группы народно-

го контроля.

В. ЧУЙКО,
секретарь парторганизации

станции Сланцы.

ВСТРЕЧА
С

Работники редакции газеты

«Знамя труда» встретились со

своими читателями —■ строителя-

ми из передвижной механизиро-

ванной колонны № 102. Несмотря
на то, что встреча была назначе-

на на ранний час, перед рабочей
сменой в красном уголке строи-

тели собрались дружно. В. В.
Иванов, О. П. Светлова и Н. В.
Томе рассказали им о содержа-

нии работы редакционных отде-

лов, о планах и направлениях, по

которым идет выпуск газеты.

Трудящиеся ПМК высказали п

адрес редакции замечания, пред-

ложения, пожелания. Строителен
волнуют вопросы благоустройства
города, торговли вино-водочными

изделиями. Просили строители так-

же упорядочить и торговлю дефи-
цитными товарами.

И, конечно же, строителей вол-

нуют дела строительные: плани- .

рование, материально-техническое!:'
снабжение стройки не па высоте.

Бригадир комплексной бригады
Б. Е. Кудрявцев попросил по-

мочь в своевременном обеспече-
нии сборным железобетоном стро-

ящегося зернокомплекса в дерев-

не Борки совхоза «Родина».
Строителей, работающих по ме-

тоду бригадного подряда, не уст-

раивает, что эти необходимые
уже сейчас материалы заказаны

на третий квартал.

Владимир Геннадьевич Семе-
нов руководит бригадой, кото-

рая обслуживает электрообо-
рудование в цехе камерных пе-

чей завода «Сланцы». Этот
коллектив занял первое место

среди бригад завода за 1980
год. Владимир Геннадьевич
является активистом в цехе:

возглавляет товарищеский суд,

член ДНД, один из лучших ра-

ционализаторов. Сегодня В. Г.
Семенов рассказывает о рабо-
те, о бригаде.

Если сказать, что в цехе камер-

ных печей много электрооборудо-
вания — это не отразит положе-

ние дел. Почти все электрообору-
дование работает круглосуточно, и

время на ремонт так ограничено,

что приходится буквально изыски-

вать его, чтобы и отремонтировать

то, что требуется, и простоя не
допустить. Стоит простоять бата-
рейному приводу более получаса,

и в переработке сланца возник-

нут сложности — зависания (труд-
но устранимые нарушения движе-

ния сланца в камерах). Вот и ду-

маешь — не проще ли заменить

двигатель за 15 — 20 минут и про-

извести ревизию в электромастер-
ской. А если произойдет останов-

ка насосов в конденсации, то это

вызовет не только нарушения в

режиме, но может привести к раз-

ливу фенольной воды по террито-

рии’ Но вот уже несколько лет
таких аварийных ситуаций у нас
в цехе не было, и в этом немалая
заслуга нашей электрогруппы.

Много оборудования работает в

цехе вообще без резерва — это
очень ответственные участки: пода-

ча сырого кокса и товарного. Сто-
ит отказать грейферному крану
или одному из транспортеров,

как работа установки по прокалке
и сушке нефтяного кокса будет
под угрозой срыва. Поэтому про-
филактике, .качеству текущих ре-
монтов и его периодичности
электрогруппа придает большое
значение.

В коллективе бригады очень

грамотные люди, имеющие высо-
кую квалификацию. Они заботят-
ся о высокой культуре производ-

ства. Но не только это дает воз-
можность качественно обслужи-
вать электрооборудование. Каж-
дый электромонтер постоянно по-

вышает свои знания, всегда в кур-
се новинок в технической литера-

туре. А многие еще и увлекаются
электроникой, радиотехникой.

Разные люди в бригаде и по

возрасту, и по характеру, и по ув-

лечениям. А объединяет их всех

одна общая забота — чтобы элек-

трооборудование в цехе работало
безотказно и надежно от одного

планового ремонта до другого.

о

* * * * ** •?“ ^
■Xv-XvX-:-:-:

КОГДА ВРИ Г АДА-К
Старший по возрасту у нас Янис

Донатович Вилюмс. Но он по-

молодому увлечен электротехни-

кой и радиоделом. Все мы обра-
щаемся к нему за помощью с лю-

быми вопросами. Янис Донатович
в совершенстве знает КИП и ав-

томатику в цехе, свои знания и

опыт передает молодежи, учит ее

ответственно относиться к пору-

ченному делу. Сам он не успоко-

ится до тех пор, пока не наладит

работу прибора, пусть для этого

потребуется даже остаться после

работы, обязательно добьется,
что старенький регулятор будет
работать, как часы. За свой дол-

гий трудовой путь он ни на мину-

ту не опоздал на работу и ни на

минуту не ушел раньше положен-

ного времени.

Помогает в нашем деле рацио-

нализация. Особые успехи здесь

имеет Николай Трохин, У него

живой, быстрый ум. Чуть какие

сомнения, и он бежит в техниче-

скую библиотеку, ищет материал

по интересующему его вопросу.

Уже несколько лет Николай яв-

ляется одним из лучших молодых

рационализаторов завода. Он и

спортом увлечен: играет в футбол,
волейбол, баскетбол, теннис, име-

ет домашнюю библиотеку.
Серьезен, трудолюбив Михаил

Егорович Гарезин, в цехе он рабо-
тает уже 20 лет. Ремонт, произве-

денный его руками, никому прове-

рять или переделывать не придет-

ся. Все сделано добротно, надеж-
но, качественно. Свободное время

Михаил Егорович отдает семье.

Старшая дочка с отличием закон-

чила школу и поступила в Ленин-
градский механический институт.

Младшая с помощью отца увлек-

лась спортом, выполнила норму

первого спортивного разряда по

спортивной гимнастике. Свое от-

ношение к труду Михаил Егорович
прививает и детям.

Недавно пришел к нам в цех

коммунист Валентин Леонидович
Андрианов. Он, имея высокую

квалификацию, быстро освоился с

электрооборудованием. Валентин
знает и радиотехнику и электрони-

ку, что очень помогает ему в ра-

боте. Всегда настроен доброжела-
тельно, является активным членом

ДНД. Товарищи избрали его в

состав цехкома профсоюза.
Отрадно, что некоторые ребята,

отслужив в рядах Советской Ар-
мии, возвращаются в свой цех.

Вернулись Анатолий Евдокимов,
Евгений Плахотнюк. Оба они —

высококвалифицированные элект-

ромонтеры. Евгений Плахотнюк
свободное время посвящает на-

родному театру.

Дежурным электриком работает
Александр Вира. У него беспокой-
ный характер, он активно участ-

вует в работе комсомольской ор-

ганизации цеха. Он избран членом

бюро ВЛКСМ, членом группы на-

родного контроля и общественным
инспектором по проверке работы
заводской столовой. Жизнерадост-
ный, всегда с открытой душой,
Александр с готовностью выпол-

няет любое задание.

Считанные минуты для обнару-
жения и устранения неисправно-

сти в оборудовании надо электро-

монтеру Владимиру Черкасу. Он
всегда спокойный, ровный в обра-
щении с людьми.

Дежурный электромонтер Иван
Александрович Богачев — ветеран

труда. Он уже 25 лет в цехе,

всегда исполнительный, готовый в

любую минуту помочь товарищу.

В нашей бригаде есть и две

женщины: Валентина Дмитриевна
Гладких н Галина Алексеевна Гри-,
горьева. Без отрыва от производ-

ства Валентина Дмитриевна закон-

чила Сланцевский индустриальный
техникум и вот уже много лет ра-

ботает электромонтером. Давно
работает и председателем цехово-

го комитета профсоюза. Это тру-

долюбивый и заботливый человек.

Г. А. Григорьева тоже наравне

с другими электромонтерами ре-

монтирует оборудование. Она то-

же высококвалифицированный сп»»

циалист, закончила Сланцевский
техникум по специальности «Элек-
трооборудование промышленных

предприятий». Всегда может под-

менить дежурных электриков в

смене. Она активный член ДНД,
участвует в выпуске стенной га-

зеты «Технолог». Кроме того, яв-

ляется дублером пропагандиста

комсомольской политучебы и чле-

ном товарищеского суда.

Василий Николаевич Андреев,
имея 6-й разряд электромонтера,

успешно осваивает смежную про-

фессию — слесаря КПП и автома-

тики, помогает ему в этом Янис
Донатович Вилюмс.

Коллектив нашей бригады не-

посредственно не выпускает про-

дукцию, но в том, что план 10-й
пятилетки цехом был выполнен в

ноябре 1980 года, есть и частица

труда бригады № 3 — бригады
по обслуживанию электрооборудо-
вания. Мы полны решимости обес-
печить хорошую работу цеха, кол-

лектив наш борется за звание

«Коллектив коммунистического

труда».

НА СНИМКЕ: (слева направо)
Е. Плахотнюк, Я. Д. Вилюмс, М. Е.
Гарезин, В. Г. Семенов, В. Л. Анд-
рианов, Г. А. Григорьева, В. Н.
Андреев.



28 февраля 198$. года
Я^ ================

«ЗНАМЯ ТРУДА 3 страница

СЕГОДНЯ В СТРАНИЧКЕ МЫ РАССКА-

ЗЫВАЕМ О ТОМ, КАК СЛАНЦЕВСКНЕ РЕ-

БЯТА ПОДГОТОВИЛИСЬ К XXVI СЪЕЗДУ

НАШЕЙ ПАРТИИ.

ТВОЕ ПОРУЧЕНИЕ
i

Всегда ли поручения интересны! Воспитывают ли они силу

воли! Почему не все выполняют свои поручения! Почему маль-

чики менее активны, чем девочки! По этим вопросам мы взяли

интервью у некоторых пионеров школы. Среди них есть и те,

которые выполняют свои поручения творчески, с желанием, а

есть и такие, кто очень мало делает для своего отряда, звена.

Разные ребята — разные ответы.

гласна с ребятами, что некоторые

поручения трудно выполнять, про-

сто надо представить, ради чего

стараешься.

Лена ТИМОШЕНКО,
5-й класс.

Ребята избрали меня пред-

седателем совета отряда. Ин-
тересно планировать работу
отряда, быть настоящими

хозяевами своей пионерской жиз-

ни.-^» в то же время надо много
времени. Иногда слышишь «Ты —■

председатель, ты и делай, тебе и

1 тао». Да, мне действительно на-
до? заставляю себя забывать про

свои дела ради отряда, ради ре-

бят. Вот и приходит на . смену же-

ланиям чувство ответственности.

И, очевидно, эти качества отсут-

ствуют у тех ребят, которые не

выполняют или плохо выполняют

своп поручения.

Я считаю, что все поручения

интересны, но результату работы
предшествует упорный каждоднев-

ный труд. Пугаясь этого труда,

многие так и не добились своего,

не ощутили радость маленькой
победы.

Люба РАКЧЕЕВА,
7-й класс.

* *

“Ч

Увлекают сборы, походы, сорев-

нования. А труден сам процесс

подготовки какого-то дела, утоми-

тельные репетиции. Мне тоже

иногда приходится заставлять се-

бя g -зрйотать, -потому что это кому-

то 1П'Ж1Ю. Всегда после тща-

тельной подготовки бывают при-

ятные результаты.

Но некоторые ребята только

пользуются плодами труда. Они с

удоводьствне'м посмотрят пионер-

ский концерт, а сами участвовать

в нем лепятся. У таких ребят нет

упорства и силы воли. Я
замечаю, что больше мне помога-

ют в отряде девочки, мальчишки —

любители временных поручений.
Еще онн расторопны, когда дело

касается спортивных игр и сорев-

нований. Но редко могут заста-

вить себя работать каждый день.

^ Володя ГРИГОРЬЕВ,
председатель совета отряда

5-го класса.

В отряде 7-го класса мы про-

вели анкету и вот что из нее

узнали. Почти все ребята счи-

тают, что есть интересные по-

ручения, только некоторые от-

ветили «не знаю». Все имеют

постоянные поручения, почти

все написали, что отряд считал-

ся с их мнением при распреде-

лении поручений, надо пола-

гать, что вёе выбрали дело по

душе. Анкета отметила 10 че-

ловек, которые за две четверти

ничего не сделали по выполне-

нию поручения. Правда, они

участвуют в жизни класса, но

только частично. Ученики пони-

мают, что все поручения важ-

ны. Им не хватает силы воли.

А ведь семиклассники — это

старшие пионеры и они должны

понимать, что такое «надо».

Об Эдике Пушкине говорят,

что он не активен, совсем чу-

жой в отряде. Мы решили уз-

нать, почему это произошло.

Оказывается, он даже не знает,

что за поручение ему дали.

Есть и у него интересы. Ему
нравится работа красного сле-

допыта. Ему нравятся сборы,
которые готовят другие, сорев-

нования. Но он любит только

наблюдать со стороны, потому

что не уверен в себе, своих си-

лах, не умеет. Надо учиться,

воспитывать себя. Отрядовцы,
помогите Эдику стать актив-

ным! Ведь то, что полтора года

он не выполняет поручение, это

и ваша вина, ребята.

У меня три поручения — ок-

тябрятская вожатая, член совета

дружины и ответственная за под-

готовку политинформаций. Всю
работу я делаю с большим удо-

вольствием. Мне правится рисо-

вать для октябрят телеграммы,

красочные письма в огромных кон-

вертах и другое. Конечно, я со-

В нашем классе работают и

мальчишки, и девчонки. Мальчи-
ки любят «Зарницу», спорт, а под-

готовки бесед, выпуск стенгазет,

сбор макулатуры — все это ле-

жит на наших плечах. Понятно,
что мальчики делают только то,

что легче получается. Но девочки

сильнее их, поэтому нам дается

все.

Надя ПЕТРОВА,
Надя ГРАЧЕВА,

6-й класс.

Вопрос, почему мальчики ред-

ко могут себя заставить сде-

лать что-нибудь, мы задали

Олегу Тимофееву из 6-го клас-

са, но он не смог ответить.

Может быть, потому, что сам

никогда не отказывается от

поручений? Но не смогли отве-

тить за него и те, кто не отли-

чается активностью.

Много у меня увлечении. Была
звеньевой, флаговой, участвовала

в подготовке сбора, занималась в

кукольном кружке. Все делаю ве-

село. Во время подготовки к об-
щему делу мы узнаем друг друга

ближе, отряд становится друж-

ней. А с дружбой хоть куда!

Юля АРТЕМЬЕВА,
4 «Б» класс. •

Трудно представить себе
школу без звонкого пионерского

горна, без четкой барабанной
дроби, без пионерских линеек,

сборов. Пионерская организа-

ция и создана для того, чтобы
жизнь ребят была разнообраз-
ной, чтобы мы научились радо-

ваться и нести радость людям,

помогать взрослым, наравне со

всеми участвовать в жизни

страны. Задача совета дружи-

ны, каждого совета отряда —

не оставить без работы скучаю-

щих, стоящих в стороне от дел

ребят.
Материалы подготовила

редколлегия школы № 11.

ПРОЧИТАЕМ
ВСЕ ННИГИ

К дню рождения А. Гайдара
мы готовились с интересом. Мы
У'Н®лн стихи, читали книги. Нам
понравились «Тимур и .его коман-

да», '«Чук и Гек», «РВС», «Горя-
чий камень».

Аркадий Гайдар в четырнадцать

лет ушел в Красную Армию, ему

было чуть больше лет, чем нам

сейчас. Трудно представить даже,

что в 16 лет он командовал пол-

ком.

На утренник, посвященный Ар-
кадию Гайдару, мы пришли на-

рядными, веселыми. У нас па

празднике детского писателя была
наш сельский библиотекарь и рас-

сказала обо всех его книгах. Мы
рассказали стихи о Гайдаре и спе-

ли песню.

После утренника каждый решил

прочитать псе до одной книги пи-

сателя.

Алеша ЧЕРНЯВКО,
Гена НОВОЖИЛОВ,

Сережа ЛЕБЕДЕВ,
ученики 3-го класса Старо-
польской школы.

ТРУДНО ли выть отличником?
Из школы № 1 нам пришел ответ на вопросы, которые мы за-

давали в предыдущей страничке: «Какой должен быть отличник?»,
«Кто может быть отличником?», «Трудно ли быть отличником?».

Вот еще одно мнение: ■ Мне говорят: «Нет у тебя силы
— Прежде, чем стать отличии- воли и терпения!» Значит, я не

ком, нужно иметь большое жела- могу пока быть отличницей,
пне стать им. Каждый понимает Нужно исправляться, стараться

— и родители, и дети, и учителя в учебе, слушать внимательно на
— если хочешь получать пятерки, уроке учителя. Потому что все-
то старайся, учи. Отличником таки мне кажется, что отлични-

быть нелегко, нужно иметь терпе- ком может быть каждый, в том

ние, сосредоточенность, а главное числе и я. Как поет Алла Пуга-

силу волн! Ну, а еще, кроме чева «если долго мучиться, что-

пдтерок по предметам, нужно ’ J
иметь пятерки и по поведению, нибудь получится»,
только тогда станешь отличии- Таня АРТЮШКИНА,
ком 5 «Б» класс школы № 1.

Л Разговор об отличниках, хорошей учебе продолжается. При-
сылайте нам письма.

сборы—

Звучит Гимн Советского Союза.
Звеньевые отдают рапорты. Внесен
отрядный' флажок. Идет сбор «Мы
—• молодая гвардия рабочих и

крестьян».

Нам он запомнился особен-
но, потому что классный руководи-

тель Р. Г. Васильченко выступила с

рассказом о делах всей страны за

годы прошедшей пятилетки.

Таня ЗАБРОДИНА,
председатель отряда имени

В. Коваленко 7 «Б» класса шко-

лы № 2.

ВЕСТИ ИЗ ШКОЛЫ № 5

Выполнили все

У пас было очень много в го-

ду дел. А особенно интересной
была ярмарка, которая прошла

13 февраля. Ребята сделали 157
поделок. Из них 14 самых лучших

отправлено в Дом пионеров и

школьников. Очень красивыми бы-
ли работы Лены Соловьевой из

8 «А» класса, Ольги Быковой из

8 «Б» класса, Веры Федоровой из

2 «А» класса, Лены Мамонтовой
из 3 «Б» класса, Лены Осиповой из

5 «А» класса. Остальные работы
были «проданы» на ярм-арке. Всем
ребятам очень поправился школь-

ный базар.
Таня МЯЭ,

школа № 12.

ВОЖАТЫХ
Между 4-ми и 7-ми классами в

дружине прошел конкурс октяб-
рятских вожатых. Ребятам были
даны задания: спеть песни для

малышей, разучить с ними игру,

назвать все правила октябрят. В
результате лучшими вожатыми

оказались ребята 4 «Б» класса,

второе место занял 6-й класс, а

третье — 4 «А». А потом школь-

ники принимали активное участие

в обсуждении заданий на чет-

верть, никто не остался в стороне.

Е. КАНИНА,
старшая пионервожатая шко-

лы № 3.

Пионеры решили не отставать от

взрослых в подготовке к съезду

партии, их главным девизом стал

лозунг «Пионерской учебе — пио-

нерский Знак качества», а основ-

ными делами — участие в трудо-

вых операциях.

В сентябре 1980 года в отрядах

дружины прошли пионерские сбо-
ры, на которых были приняты

обязательства к съезду. В
отрядном уголке появился раздел

— обязательства к XXVI съезду

КПСС.
В дружине прошли сборы «В

труде и учебе держим равнение

на коммунистов и комсомольцев»,

игра по станциям «Мы и пятилет-

ка», в отрядах были организованы

сборы «Берем пример с коммуни-

стов в труде».

На отрядных сборах ребята ра-

портовали коммунистам о выпол-

нении своих решений. Проводи-

лись линейки «Моя строка в ра-

порт съезду». И вот прошла

предсъездовская неделя. Как
встретили ребята съезд? С каким

настроением и какими успехами?
На эти вопросы легко ответить

могут ученики правофлангового
отряда «Пламя» 5 «А» класса, где

председателем Света Федорова.

— Мы встретили съезд с очень

хорошим настроением'. Все, что

планировали, выполнили. Мы
рапортовали съезду комму-

нистов о своей хорошей учебе и

отличных делах, —- говорит пред-

седатель отряда.

Пионерская работа кипит в от-

ряде, и в этом несомненная за-

слуга их классного руководителя

Лидии Васильевны Березиной.
Галина ЖЕЛНОВА,

старшая пионервожатая шко-

лы.

В обмен на старые подшивки
5 февраля у нас в редакции то

и дело открывались двери каби-
нетов, ребята в школьной форме

задавали неизменный вопрос:

— Не найдется ли у вас маку-

латуры?
— А из какой вы школы? —

удивлялись мы их напористости.

— Из пятой. У нас трудовой де-

сант.

В обмен на старые подшивки

мы получили вот эту заметку.,.

Одним из лучших дней в ходе

педели солидарности был день

ударного труда — сбора макула-

туры. Все ребята знали, что день-

ги за собранную макулатуру будут
перечислены в Фонд мира, поэто-

му в отрядах была организована

пионерская разведка по поиску

бумаги. День ударного труда 5
февраля начался весело, активно.

Ребята шли в школу и уже несли

с собой связки макулатуры. Это
было только начало. С 12 часов 30
минут, когда ответственный —

5 «Б» класс был готов принимать

макулатуру, потянулись к школе

один за другим пионеры и октяб-
рята с бумагой.

. Ответственные только успевали

ее принимать. Всего в этот день

дружина собрала 1 тонну 800 ки-

лограммов макулатуры.

Совет дружины подвел итоги

этого дня, лучшими отрядами

оказались 5 «А», 3 «Б» и 7 «Б»
классы. Лена ФЕДОРОВА,

председатель Совета дружины

Интересная игра
Целый месяц готовились отряды

к игре по станциям для лучших

звеньев «Мы и пятилетка». Ребя-
та узнали много нового и интерес-

ного о нашей Родине.
Всего было шесть ртанций. Од-

на из них, «Наш город, район в

10-й пятилетке», была нам особен-
но знакома. На этой станции мы

должны- были рассказать об одном

из предприятий и его продукции.

Здесь многие звенья получили хо-

рошие оценки. На следующих

двух станциях «Ударные стройки
10-й пятилетки» и «БАМ — маги-

страль века» нужна была хорошая

предварительная подготовка. По-
жалуй, самыми большими знатока-

ми оказались звенья 5 «А» класса.

Интересно было на станциях,

где ребятам пришлось подумать,

посчитать. Это станции «Неслож-
ная арифметика» и «Умелые хо-

зяева». Ребята со знанием дела

подсчитали бюджет семьи, соста-

вили меню на завтрак для трех
человек. Пионеры отвечали на та-
кие вопросы «Сколько стоит бес-
платное для нас обучение в шко-

ле?», «Что такое экономика?», «Что
такое бюджет?». Но самыми инте-

ресными были станции «Школа —

твой дом» и «Нам песня строить

и жить помогает».

Нам игра очень понравилась.

Отряды - победители 5 «А»,
5 «Б», 7 «А» и 7 «Б» классов по-
лучили грамоты.

Лена КОНСТАНТИНОВА,
звеньевая 5 «А» класса.

К и счастью
В нашей школе проходила не-

деля солидарности. 6 февраля у

нас прошел конкурс политических

плакатов. Ребята нарисовали

большое количество разнообраз-

ных плакатов, в каждом из них

был призыв к миру, протест про-

тив войны. А на следующий день

лучшие художники школы участ-

вовали в городском конкурсе по-

литплакатов.

9 февраля у ‘нас прошла ли-

нейка, посвященная юному герою-

(антифашисту. Здесь же подведе-

ны итоги недели солидарности.

Лучшие -отряды награждены По-
четными грамотами.

Таня СТИЦЕНКО,
председатель КИДа.



ВПЕРЕДИ НОВЫЕ ПОБЕДЫ
В октябре 1980 года коллективом

Сланцевского филиала производст-

венного объединения «Леноблво-
доканал» бьгЛа организована

стрелковая секция. Особенно ак-

тивно посещает тренировки моло-

дежь, а руководит секцией слесарь

аварийно-восстановительных ра-

бот кандидат в мастера спорта по

пулевой стрельбе П. Н. Сучков.
Результаты не заставили себя
ждать. На первых же городских

соревнованиях в ноябре прошлого

года команда завоевала второе
место,, а .позднее и первое, и была
награждена дипломами.

В феврале этого года в г. Луге
состоялась- 8-я зимняя спартакиа-

да, посвященная XXVI съезду
КПСС, организованная управле-

нием коммунального хозяйства

Леноблнсполкома. Сланцевский
филиал вновь направил на сорев-

нования свою команду.

Спортсмены филиала привезли с

этой спартакиады три грамоты за

первые места по конькобежному
спорту, лыжному спорту и пуле-

вой стрельбе.

Кроме этого, мастер участка во-

допровода Г. И. Голованова в
личном первенстве среди женщин

заняла третье место и была также

отмечена грамотой.
Т. ПРОКОФЬЕВА,

секретарь партийной организа-

ции филиала производствен-

ного объединения «Леноблво-
доканал».

В ЦЕНТРЕ ВНИМАНИЯ МИРОВОЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ

ПРЕИМУЩЕСТВ* СОЦИАЛИЗМ*
XXVI съезд КПСС вызывает!

и общественных кругах арабских
В беседе с корреспондентом

кома ООП Маджид Абу Шарар

— Интерес в арабских странах

к форуму советских коммунистов

не случаен. Он не только подве-

дет итоги героических свершений
советского народа, но и примет

программу дальнейшего экономи-

ческого и социального развития

Страны Советов.
Неуклонный рост могущества

социалистического государства,

огромные достижения в области
экономики, науки, культуры убе-
дительно подтверждают преиму-

щества социализма перед капита-

листической системой. На фоне
глубочайшего экономического

кризиса, потрясающего мир капи-

тала, безработицы, инфляции и

бесправия на Западе, Советский
Союз уверенно претворяет в

жизнь грандиозные планы эконо-

мического и социального разви-

тия.

Сейчас западные средства мас-

совой информации всеми силами

пытаются извратить и принизить

значение XXVI съезда КПСС.
Они уже договариваются до то-

го, что социалистическому строю

якобы присущи пороки капита-

большой интерес в политических

стран.

АПН В. Парузиным член испол

сказал:

лизма. Но разве можно ставить

на одну доску глубокий эконо

мический кризис, в котором уже

не один год находится капитали

стическая экономика, с проблема-
ми роста и развития советского

народного хозяйства. Кстати, со

ветские руководители этих проб-
лем и не отрицают. Очередной
съезд КПСС наметит конкретные

пути их решения в кратчайшие
сроки.

Народы Ближнего Востока, ве

дущие упорную борьбу против

империализма и сионизма, отста-

ивающие свое суверенное право

на свободу и независимость, с

восхищением следят за успехами

Советского Союза — оплота ми-

ра, демократии и прогресса, вер-

ного союзника арабских народов.

Успехи Страны Советов, — ска

зал в заключение Маджид Абу
Шарар, — укрепляют нашу веру

в торжество справедливости, в

грядущую победу прогрессивных

сил мира над империализмом

сионизмом и реакцией.
(АПН)

Бейрут.

СВЕРШЕНИЯ ВО ИМЯ НАРОД*
В беседе с корреспондентом АПН в Париже Н. Вихляевым из-

вестный французский писатель-публицист Анри Аллег сказал:

— XXVI съезд КПСС является

не только важнейшим событием, в

жизни Советского Союза, но по-

истине событием- всемирно-истори-

ческого значения. Не случайно
пропагандистская машина Запада
пытается приглушить его огром-

ный политический и социальный
резонанс, представить его как

нечто второстепенное для запад-

ного читателя.

Когда знакомишься с планами

экономического и социального

развития СССР в XI пятилетке,

прежде всего, невольно думаешь

о том, каких значительных ре-

зультатов добились советские лю-

ди в пятилетии завершившимся.

Когда узнаешь, например, что впер,

вые среднегодовой сбор зерна в

СССР превысил двести миллио-

нов тонн, что значительно вырос-

ло производство молока, мяса,

яиц и других сельскохозяйствен-
ных продуктов и промышленных

товаров, убеждаешься, сколь

грандиозны свершения советского

народа. Многим людям на Запа-
де, которым изо дня в день бур-
жуазная пропаганда твердит

лишь об «экономических просче-

тах» СССР, такие цифры откры-

вают глаза на советскую дейст-
вительность.

В течение последних лет мне

несколько раз довелось побывать
в Советском Союзе. На основе

собственных наблюдений, много-

численных бесед я сделал вывод,

что жизнь советских людей с

каждым годом становится лучше.

Главной целыо развития

СССР и в одиннадцатой пятилет-

ке является дальнейший подъем

благосостояния советских людей.

Следует подчеркнуть, что эти

грандиозные планы осуществля-

ются в то время, когда мир ка

питализма переживает глубокий
кризис. Такие капиталистические

страны, как Франция, например,

ставят своей задачей в лучшем

случае сохранение нынешних по

зиций. В то время как в СССР
и других социалистических стра-

нах постоянно требуется все боль
ше рабочих рук, в странах Запада
катастрофически растет безработи
ца. Если в СССР с каждым годом

повышается культурный уровень

населения, больше становится

квалифицированных кадров, то у

нас, на Западе, отмечаешь с го-

речью, образовательный уровень,

особенно молодежи, падает. Ма
ло того, нередко молодые люди и

вовсе вынуждены скрывать свои

дипломы, чтобы получить хоть

какую-либо работу, пусть даже

самую неквалифицированную. Та
ковы реальности.

Как честный человек, как друг

Советского Союза, я хочу присо-

единить свой голос к голосам

миллионов людей во всем мире

и пожелать советскому народу

успешной работы по выполнению

решений XXVI съезда КПСС. Хо-
чу также пожелать, чтобы меж-

ду СССР и Францией и в даль-

нейшем развивались отношения

дружбы и сотрудничества, столь

необходимые нашим странам, на-

шим народам.

(АПН)
Париж.

Редактор
В. В. ИВАНОВ

Любови ИВАНОВОЙ
и Алексею ДОБРОМУ

Поздравляем вас с днем свадь-

бы. Пусть ваш союз будет креп-

ким и счастливым, а ваш дом бу-
дет всегда согрет нежной и вер-

ной любовью.
Бригада Ластовкина водите-

лей лесовозов СПОГАТ.

Елене ВОРОТНИКОВОЙ
и Сергею ПУЛ И НУ

Коллектив цеха электроснабже-
ния регенератного завода поздрав-

ляет вас с вступлением в брак.
Мира вам в семье, любви и друж-

бы на долгие годы.

Любови ОБУХОВСКОЙ
и Леониду ФИЛОНЧИКУ

Поздравляем вас с днем свадь-

бы. Пусть ваш союз будет креп-

ким и счастливым, а ваш дом бу-
дет всегда согрет нежной н вер-

ной любовью.
Коллектив бригады Карловой
регенератного завода.

Татьяне АФАНАСЬЕВОЙ
и Сергею ТИХОНОВУ

Поздравляем с днем свадьбы.
Пусть вашими добрыми спутника-

ми в жизни будут любовь и ра-

дость.

Коллектив участка ОГЭ шах-

ты имени С. М. Кирова.

Елене ОРЛОВОЙ
и Николаю МОЛЧАНОВУ

Поздравляем с днем свадьбы.
Желаем любви, счастья и радости

на долгие годы.

Коллектив прачечной УЖКХ.

Елене ОРЛОВОЙ
и Николаю МОЛЧАНОВУ

Поздравляем с днем свадьбы.
Желаем любви, счастья и радости

на долгие годы.

Коллектив ремонтно-механиче-

ского завода.

Марине ЛЕЩЕВОЙ
и Геннадию ПЕТРОВУ

Поздравляем с днем свадьбы.
Желаем любви, дружбы, верности

на всю вашу жизнь.

Коллектив хирургического от-

деления ЦРБ.

Марине ЛЕЩЕВОЙ
и Геннадию ПЕТРОВУ

Поздравляем вас с днем свадь-

бы. Желаем счастливой семейной
жизни.

Бригада КИПиА цеха дефено-
ляции завода «Сланцы».

Ларисе МИХАЙЛОВОЙ
и Сергею СМАГИНУ

Поздравляем с днем свадьбы.
Пусть ваш союз будет крепким и

счастливым, а ваш дом будет всег-

да согрет нежной и верной лю-

бовью.
Бригада № 2 ЛПШО «Маяк».

Татьяне МАКСИМОВОЙ
и Владимиру ОСИПОВУ

Коллектив Сланцевского лесо-

комбината сердечно поздравляет

вас с началом семейной жизни.

Совет да любовь вам на всю вашу

долгую жизнь.

Светлане АНАШИХИНОЙ
и Владимиру ДМИТРИЕВУ

Поздравляем с днем свадьбы.
Желаем огромного счастья, боль-
шой, настоящей любви на всю

жизнь.

Комитет ВЛКСМ шахты «Ле-
нинградская».

Телевидение

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 1 МАРТА

8.00 —I «Время». 9.05 — Кон-
церт оркестра народных инстру-

ментов Воронежского государст-

венного института искусств. 9.30
— «Будильник». 10.00 — «Служу
Советскому Союзу!». 11.00— «Го-
ворят делегаты съезда». 1 1 .45 —

Музыкальная программа «Утрен-
няя почта». 12.20 — «По Совет-
скому Союзу». Киножурнал. 12.30
— «Сельский час». 13.30 — «Му-
зыкальный киоск». 14.00 — К
60-летию подписания Договора об
установлении дружественных от-

ношений между РСФСР и Афга-
нистаном. «Визит дружбы. Баб-
рак Кармаль в СССР». Докумен-
тальный фильм. 14.20 — «Звучит
арфа». Фильм-концерт. 14.30 —

Новости. 14.50 — В. Билль-Бело-

церковский. «Шторм». Фильм-
спектакль Г осударственного ака-

демического театра им. Моссове-
та. 17.00 —• «Клуб кинопутешест-

вий». 18.00 — «Международная
панорама». 18.45 — Мультфильм.
19.00 — «От всей души». Встреча
с тружениками Горьковского ав-

тозавода. 21.00 — «Время». 21.45
—Концерт Государственного ака-

демического русского народного

хора им. М. Пятницкого. 22.25—

Футбольное обозрение. По окон-

чании — Новости.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 2 МАРТА
8.00 —■ «Время». 8.50 — «На-

родные мелодии». 9.05 — Фильм
— детям. «Мандат». Художест-
венный фильм. 10.30 — На XXVI
съезде КПСС. 11.00 — Произве-
дения Н. Римского - Корсакова.
14.30 — На XXVI съезде КПСС.
15.00 — «Наша юность трудо-

вая». Концерт советской песни.

15.25 —< «Рассказы о художни-

ках». «Скульптор Вера Мухина».
15.50 — А. Хачатурян. Фрагмен-
ты из музыки к балету «Спар-
так». 16.15 — «Знай и умей».
Передача для юных техников.

17.00 — Дневник XXVI съезда

КПСС. 17.30 — «Имя Ленина —

бессмертно». Поэтическая компо-

зиция. 18.00 — «Телестадион».
18.30 —< «Танцуют дети». 18.45 —
«Сегодня в мире». 19.00 — «Пя-
тилетка и коллектив». Принима-
ют участие делегаты XXVI съез-

да КПСС бригадир Пензенского
производственного объединения
ЗИФ (завод им. Фрунзе) В. В.
Ивентьев и первый секретарь

Пензенского обкома КПСС Ф. М.
Куликов. 19.30 — Вечер в кон-

цертной студии Останкино для

делегатов XXVI съезда КПСС.
21.00 —- «Время». 22.00 — Про-
должение вечера в концертной
студии Останкино. В перерыве —

«Сегодня в мире».

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 1 МАРТА
15.00— «Скоро в школу».' 15.20

— «Приключения малыша Гиппо-
по», «Мальчик с уздечкой», «Ли-
са и заяц». Мультфильмы. 15.55
—I «Папа, мама и я — спортив-

ная семья». 16.50 — «Собесед-
ник». Тележурнал. 18.00 — «Мо-
нитор». Телеобозрение. 19.00 —

Кубок СССР по футболу. «Зенит»
(Ленинград) — «Нефчи» (Баку).
21.00 — «Время». 21.45 —• «Рам-
па». Театральная программа.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 2 МАРТА
8.05 — Шахматная школа. 8.35,

10.30 — Физика. 6-й кл. 9.05 —

Учащимся ПТУ: русский язык.

9.35, 11.40 — Природоведение.
3-й класс. 9.55 — «АБВГДейка».
11.00 — «Так закалялась сталь».

Страницы жизни и творчества

Н. Островского. 12.05 — Экран —

врачу. 13.05 — Пятилетка — мо-

лодость моя. Передача 1-я. 13.50
— Студентам-заочникам: физика.
II курс. 15.00 — Слушателям
подготовительных отделений: рус-

ский язык. 15.30 — Экран —

учителю. История. 4-й кл. 16.00—
История. 6-й кл. 16.25 — Гео-
графия. 7-й кл. 17.00 — Учебная
программа ЛТ. Немецкий язык.

Перевод технического текста.

17.30 — «Неделя детской музы-

ки». 19.00 — «Ленинград». 19.30
— Играет лауреат Международ-
ных конкурсов Г. Жислин (скрип-
ка). 20.25 — «Стадион». 21.00 —

«Время». 22.00 —• Новости. По
окончании — «Музыкальный ве-

стник».

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИН

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 1 МАРТА
11.00 — Программа передач.

11.05 — Домашние советы. 11.50
— Для детей. Художественный
телефильм. «Каникулы Кроша».
4-я серия. 13.00 — «10 олимпий-
ских стартов». 13.20 — Картина
мира. 14.05 — Н. Думбадзе. «Я,
бабушка, Илико и Илларион».
15.20— Юпитер. 15.50— Вечерняя
программа. 16.00 — Молодежная
студия. Турнир. 16.40 — Музы-
кальная жизнь. 17.30 — Мони-
тор. 18.45 — Наши гости. Арген-
тинский фольк-ансамбль. 19.30 —

Воскресный выпуск АК. 20.15 —

«Спорт, спорт». 20.30 — Эстон-
ский телефильм на экране. «Здесь
мой дом». 21.45 — Эстрада во

все времена.

К т н о

ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 28 фев-
раля — «За спичками». Начало
в 15, 17, 19 часов. 1 марта —

«Вестсайдская история». (Две се-

рии). Начало в 16, 19 часов. 2^
марта — «Вестсайдская история».

(Две серии). Начало в 17, 20 ча-

сов.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ.
28 февраля — «Москва слезам

не верит*». (Две серии). Начало
в 16, 19 часов. 1 марта — «Мо-"
сква слезам не верит». (Две се-‘

рии). Начало в 14 часов. «Конец
императора тайги». Начало в 17,
19 часов. Для детей. «Тайна же-

лезной двери». Начало в 12 ча-

сов. 2 марта — «Возвращение
Василия Бортникова». Начало в

17, 19, 21 час.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 28 фев-
раля — «Возьми меня с собой».
Начало в 11, 13.20, 18, 19.50,22
часа. Для детей. «Корона Рос-
сийской империи». (Две серии).

Начало в 15 часов. 1 марта —

«Любимый роджа». (Две серии).
Начало в 12.20, 15, 18, 20 часов

40 минут. Для детей. «Ббльшое^
путешествие Болика и Лелика».
Начало в 10 часов 30 минут. 2
марта — «Любимый роджа». (Две
серии). Начало в 11, 15, J&8.15,
21 час.

КЛУБ «ШАХТЕР». 28 февраля
— «С любимыми не расставлй-
тесь». Начало в 17, 19 часов. 1

марта — «Люди и звери». (1-я
серия). Начало в 17, 19 часов.

Для детей. «Жили-были в первом

классе». Начало в 11 часов. 2

марта — «Люди и звери». (2-я
серия). Начало в 17, 19, 21 час.

К СВЕДЕНИЮ ВОДИТЕЛЕЙ
АВТОТРАНСПОРТА!

В районе шахты «Ленин-
градская» по улице Шахтная
на железнодорожном переезде

№ 4 с 20 февраля вводятся в

эксплуатацию полуавтомати-

ческие шлагбаумы.
Руководство ПТУ Л ПО

«Ленинградсланец».
3—3

ТРЕТЬЕМУ
ЛЕНИНГРАДСКОМУ

МОНТАЖНОМУ V
СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОМУ

УПРАВЛЕНИЮ
ТРЕСТА

«СЕВЗАП-
МЕТАЛЛУРГМОНТАЖ»

требуются

СЛЕСАРИ по монтажу ко-

тельного оборудования 3—6
разрядов,

ЭЛЕКТРОСВАРЩИКИ руч-

ной сварки 4—6 разрядов,

ОГНЕУПОРЩИКИ 5-6
разрядов.

Обращаться по адресу: к(^

тельная регенератного завода

(к начальнику участка).
18—2

В помещении поликлиники

ЦРБ 3 марта с 9 до 16 часов

и 4 марта с 9 до 14 часов

будут работать специалисты

по ремонту слухо-протезных

аппаратов.

При себе иметь паспорт -* и

пенсионное удостоверение -

3&2

СЛАНЦЕВСКОМУ
ЗАВОДУ

РЕМОНТА
РАДИОТЕЛЕВИЗИОННОЙ

АППАРАТУРЫ

требуются

ПРИЕМЩИК ЗАКАЗОВ,
БУХГАЛТЕР.

3-3

МЕНЯЕТСЯ благоустроенная с
телефоном двухкомнатная кварти-

ра (18 и 16 кв. метров) в городе
Инта Коми АССР на равноценную
в г. Сланцах. Обращаться: г. Инта
Коми АССР, ул. Куратова, дом
№ 10, кв. № 85. Телефон 3-17-76
или г. Сланцы 4-17-00.

Газета выходит
по вторникам, средам, четвергам,

пятницам и. субботам

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81, зам. редактора, отдел промышленности —
2-16-65, отв. секретарь — 2-17-85, отдел партийной, Комсомольске- молодежной жизни — 2-14-06, отдел сельского хозяйства — 2-16-70,
отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-23-65, фотокорреспондент — 2-16-03, корректоры — 2-13-60, бухгалтерия —
2-27-81. Объявления принимаются в бухгалтерии редакции по понедельникам и средам с 14 до 18 часов.

ППО №1 — 1 Ленуприздата гор. Сланцы, Банковская ул., дом № 3. Газету набирали линотипистки Зверева Л. И., Зверева А. А., Никандрова А. М., верс7*> а
Аман Н. С., печатали Минина Н.С., Ковалева Т.И. Корректоры Бегунова Е. К., Беляева Н. П. Объем 0,5 печ. л. Тираж 13.497. Заказ 664.

У?




